audierint : « Adhuc modicum vobiscum sum, et vado ad eum qui misit me » ; » sed gentilium regionem imaginantur, tanquam ibi esset is qui misit eum, ad quem se reversurum denuntiaverat. Per hæc autem vaticinantur, ut apparet, tametsi quid dicant ignorant populi Judæorum. Vi enim quadam divina impulsus gentibus Christum concedunt, specie suspicionis conjectantes quod non multo post verum futurum sit. Reipsa enim iturus erat ad gentes, easque edocturus, longum valere jussa ingratorum Judæorum matre Jerusalem. Observa porro, ut non simplicem ea de re sermonem faciant. Non enim duntaxat interpretantur iturum eum in gentium dispersionem, sed addunt maligne etiam gentes edocturum, ut ejus accusandi novum inde prætextum arripiat eorum suspicio. Nam misceri cum dispersis gentibus eorum urbes aut regiones petendo, apud Judæos tritum et familiare, adeoque culpa vacabat : sed enarrare legem alienigenis, et profanis aperire divina mysteria, apud eosdem crimini datum est, nec periculo caruit. Ideo nonnullos hoc passim facientes Deus per prophetam Jeremiam incusabat, dicens : « Et leges foris legerunt ». » Quamobrem amarulente objiciunt eum velle docere gentes, et ita tanquam paratum legem transgredi traducunt, persuasumque habent ex iis quæ jam ante fecerit in die Sabbati quidvis etiam temere facturum, licet divinis repugnet legibus, id ei familiare ac pro nihilo esse credentes.

VII, 37. *In novissimo autem die magno festivitatis stabat Jesus, et clamabat dicens : Si quis sitit, veniat ad me, et bibat.*

Quærendum hic rursus quidnam innuere velit nobis sapientissimus evangelista, qui multa cautione usus, novissimam festi diem magnam appellat, vel quidnam sit quod induxerit Dominum nostrum Jesum Christum, ut, velut ex necessaria quadam ratione temporique idonea, ea die potissimum Judæis diceret : « Si quis sitit, veniat ad me, et bibat. » Poterat enim aliis uti 468 sermonibus, veluti : « Ego sum lux <sup>2</sup>, Ego sum veritas <sup>3</sup>. » Enimvero expositionem ad fidei doctrinam convertens, istud, *bibat*, tanquam necessarium quiddam et sermonibus de hac celebritate debitum, inexit. In quem vero finem, paucis attingere conabor. Cum Deus præciperet ea quæ ad festum Scenopægiæ pertinebant, sic ad Mosen ait : « Quinta decima die mensis septimi, solemnitas Tabernaculorum Domino. Et offeretis holocaustomata et sacrificia septem diebus ; et dies octava vocata sancta erit vobis <sup>4</sup>. » Deinde, sacrificiorum modis subjunctis, infert rursus : « Et quinta decima die mensis septimi hujus offeretis holocaustomata Domino septem dies, et die prima requies, et die octava re-

<sup>2</sup> Joan. vii, 55, 54. <sup>1</sup> Jerem. vi, 9. <sup>3</sup> Joan. viii, 12. <sup>4</sup> Joan. xiv, 6. <sup>5</sup> Levit. xxiii, 54-56.

quies. Et sumetis die prima spatulas palmarum, A et ramos ligni densos, et fructum ligni speciosum, et salices, et agni ramos de torrente ad lætandum<sup>5</sup>. » Cujus loci expositionem in secundo libro multis verbis jam prosecuti, eum tamen hic paucis denuo perstringemus. Nam, ut dicebamus, festum Tabernaculorum optatissimum nobis resurrectionis tempus designat: hoc vero, spatulas palmarum et fructum ligni speciosi, aliaque sumere, recuperationem quamdam paradisi ostendit, iterum nobis per Christum reddendi. Quia vero additum est omnia sumere e torrente, ex coque delectari, torrenti Dominum nostrum Jesum Christum assimilari diximus, in quo omnem spei nostræ delectationem ac voluptatem inveniemus, in eoque divina ac spiritali ratione oblectabimur. Quod vero torrens Christus appelletur, etiam testabitur sapientissimus ille noster Psalmista, ad Deum ac Patrem dicens de nobis: « Filii hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt. Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos<sup>6</sup>. » Et ipse alias ait in prophetis Dominus: « Ecce ego declino ad eos tanquam fluvius pacis, et sicut torrens inundans<sup>7</sup>. » Cum ergo lex inclytam sanctam appellaverit primam ac septimam festi diem, magnam quoque ipsam denominavit divinus evangelista, ne morem qui apud Judæos inoleverat, ut verosimile est, contemneret. Quamobrem cum in cæteris ejus 469 festi solemnibus institutis torrentis quoque sit mentio, Salvator proficitur se illum esse torrentem, qui verbis legis prænuntiatus est: « Si quis sitit, inquit, veniat ad me, et bibat. » Attende enim quemadmodum mentem Judæorum a Scripturarum figuris ad veritatem traducat. Ego enim, inquit, sum torrens a legislatore prædictus in his quæ de festo sunt vaticiniis. Præterea ramum salicis et viticis, et ramos ligni densos de torrente sumere necessarium est. Torrens vero non proprie Christus est, neque festi ratio illis vere constat, sed rerum intellectualium symbola potius erunt, quæ piis dabuntur per Christum. Verum cum de iis, ut jam diximus, in secundo libro fusius tractatum sit, ea hic non repetemus, sed ad sequentia potius nos converteremus.

κλάδον ἰτέας, καὶ ἄγνου, καὶ κλάδους ξύλου δασεῖς ἐκ χειμάρρου λαβεῖν ἀναγκαῖον. Χειμάρρος δὲ ὁ Χριστὸς οὐ κυρίως, οὐδὲ ἀληθῶς τῆς ἑορτῆς ἐν ἐκείνοις ἐστὶ τὸ σχῆμα, εἴη δ' ἀνομάλων [f. ἂν μᾶλλον] πραγμάτων σύμβολα νοητῶν, ἃ δοθῆσεται τοῖς εὐσεβοῦσι διὰ Χριστοῦ. Πλατύτερον δὲ περὶ αὐτῶν ἐν τῷ δευτέρῳ διεληφότες βιβλίῳ, καθάπερ οὖν ἤδη προείπομεν, οὐ ταυτολογήσομεν, ἐφόμεθα δὲ μᾶλλον τοῖς ἐφεξῆς.